MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ATENÇÃO:

Para estar apto a Cerimônia de colação de grau o discente não deve ter pendências
impeditivas, nos termos da Resolução nº 11/2022/Cosuen Art. 10 e 11.

Portanto solicitamos que os formandos verifiquem com os setores responsáveis, eventuais
pendências.

1. Verifique seus todos os dados no SIGAA (nome, número dos documentos, etc).
2. SAC: Verifique junto à secretaria acadêmica (SAC) se não possui pendências de
documentos."Secretaria Acadêmica Central" <prograd.sac@unila.edu.br>,
3. BIUNLA: Verifique se não possui pendências com a Biblioteca , TCC e empréstimos."Circulacao
biunila" <circulacao.biunila@unila.edu.br>, "digital biunila" <digital.biunila@unila.edu.br>
4.PROEX: Verifique se não possui pendências nos programas da PROEX, "deaex proex"
<deaex.proex@unila.edu.br>,
5. PRPPG: Verifique se não possui pendências nos programas da PRPPG Departamento de
Pesquisa" <pesquisa@unila.edu.br>, "iniciacao pesquisa" <iniciacao.pesquisa@unila.edu.br>,
6. PROGRAD: Verifique se não possui pendências nos programas da PROGRAD "prograd daad"
<prograd.daad@unila.edu.br>, "Nucleo Acessibilidade" <nucleo.acessibilidade@unila.edu.br>,
"Jose Fernando Schuck" <jose.schuck@unila.edu.br>.

Dúvidas sobre os certificados e diplomas devem ser enviadas para Divisão de Registro e
Diplomação - DIRD, O endereço de e-mail do DIRD é <registro.diplomacao@unila.edu.br>

Atenciosamente.
Divisão de Registro e Diplomação - DIRD
Pró-Reitoria de Graduação